
Oggetto:   Lavori  edili  ed  impiantistici  propedeutici  all'installazione  di  un  angiografo  per
emodinamica  da  destinare  alla  SC  Cardiologia  dell'Ospedale  PIO  XI  di  Desio.  CUP
E44E23000210002.  
Approvazione  Progetto  Esecutivo,  nomina  Direttore  Lavori  (DL)  e  Coordinatore  della
Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE).

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Sara De Trane 
Responsabile del procedimento: Sara De Trane 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sandro Piadena 

La delibera comporta impegno di spesa: No

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 327 del 27-03-2025 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Lavori  edili  ed  impiantistici  propedeutici  all'installazione  di  un  angiografo  per
emodinamica  da  destinare  alla  SC  Cardiologia  dell'Ospedale  PIO  XI  di  Desio.  CUP
E44E23000210002.  
Approvazione  Progetto  Esecutivo,  nomina  Direttore  Lavori  (DL)  e  Coordinatore  della
Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE).

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

RICHIAMATA
- la deliberazione n. 667 del 9 luglio 2024 con la quale è stata indetta una procedura di gara

aperta, da espletarsi ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura
omnicomprensiva di opere di un angiografo per emodinamica occorrente alla S.C. Cardiologia
dell’Ospedale Pio XI di Desio;

- la  deliberazione  n.  1062  del  14  novembre  2024  mediante  la  quale  è  stata  Aggiudicata  la
procedura di gara aperta, espletata ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento
della fornitura omnicomprensiva di opere di un angiografo per emodinamica occorrente alla
S.C. Cardiologia dell’Ospedale Pio XI di Desio;

DATO ATTO che aggiudicatario della procedura in parola è l’operatore economico Philips Spa, in
Raggruppamento Temporaneo di Impresa con Ghidotti Impianti Srl, con sede legale in Milano (MI),
viale Sarca 235, 20123, C.F e P.IVA 00856750153, alle condizioni tecnico-economiche offerte in
sede di gara,  per l’importo complessivo di € 1.063.400,00 IVA esclusa - di cui € 687.400,00 IVA
esclusa per la fornitura delle apparecchiature e € 376.000,00 IVA esclusa per le relative opere – da
sommare  agli  oneri  per  rischi  interferenziali  non soggetti  a  ribasso,  stimati  da  questa  Stazione
Appaltante in complessivi € 12.174,00 IVA esclusa;

PRESO ATTO
- della lettera di aggiudicazione, a firma del RUP, inviata all’operatore economico in data 15

novembre 2024;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- della nota trasmessa in data 17 gennaio 2025 mediante la quale, tra le altre, viene richiesto
all’operatore economico la trasmissione:

- del  Progetto  di  fattibilità  tecnico  economico/esecutivo  delle  opere  da  realizzare,
comprensivo delle eventuali  modifiche richieste dalla Stazione Appaltante e dall’Esperto
Qualificato;

- il programma dettagliato dei tempi di realizzazione delle opere e delle installazioni previste; 
- elenco di almeno cinque professionisti dotati delle prescritte abilitazioni di legge, fra cui

l’ASST del Brianza nominerà il Direttore Lavori (DL) e il Coordinatore della Sicurezza in
fase di Esecuzione (CSE) incaricato dell’attuazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento
(PSC);

- che in data 5 marzo 2025 l’operatore economico ha trasmesso mezzo PEC il progetto esecutivo
avente ad oggetto “Procedura di gara aperta, da espletarsi  ai  sensi dell'art.  71 del D.lgs. n.
36/2023 per l'affidamento della fornitura omnicomprensiva di un Angiografo per Emodinamica
da destinare alla S.C. Cardiologia dell'Ospedale Pio XI di Desio”;

PRESO ATTO altresì:

- dell’art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede, nei contratti relativi ai lavori, che la stazione
appaltante verifichi la rispondenza del progetto;

- dell’art. 34 comma 2 lett. d) dell’allegato I7 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede, per lavori di
importo inferiore a 1 milione di euro la possibilità di avvalersi della struttura di supporto al
RUP di cui all’art. 15 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO della deliberazione n. 272 del 31/03/2025 che nomina, ai sensi dell’art. 15 comma
4,  l’arch.  Sara  De  Trane,  Dirigente  S.C  Gestione  Tecnico  Patrimoniale,  Responsabile  di
Procedimento per le fasi di progettazione ed esecuzione delle opere; 

VISTI
- gli elaborati del progetto esecutivo completi e aggiornati consegnati dal progettista con nota

PEC in data 5 marzo 2025;
- il rapporto finale di verifica del progetto esecutivo, ai sensi degli artt. 41 e 42 del D.lgs.

36/2023, redatto in data 25/03/20205, con esito positivo;
- il verbale di validazione, a firma del Responsabile di Fase, ai sensi dell’art. 42 comma 4 e

dell’art. 34 comma 4 dell’allegato I7 del D.Lgs. n. 36/2023;

tutti agli atti istruttori;

RITENUTO  pertanto,  di  procedere  all’approvazione  del  Progetto  Esecutivo  dell’intervento
denominato “Procedura di gara aperta, da espletarsi ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. n. 36/2023 per
l'affidamento della fornitura omnicomprensiva di un Angiografo per Emodinamica da destinare alla
S.C. Cardiologia dell'Ospedale Pio XI di Desio” e relativo quadro economico relativo alle opere,
così come di seguito riportato:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTA la nota pervenuta in data 14/02/2025 contenente i nominativi dei cinque professionisti dotati
delle prescritte abilitazione di legge per l’incarico di DL e CSE e relativi Curricula, agli atti della
S.C Gestione Tecnico Patrimoniale;

VALUTATI  i  curricula  di  cui  sopra,  come  da  verbale  agli  atti  della  SC  Gestione  Tecnico
Patrimoniale;

RITENUTO  di affidare, in base all’esperienza maturata, l’incarico di DL e CSE all’Ing. Guido
Fausone dello studio FAPA ENGINEERING s.r.l.;

RITENUTO inoltre di riservare, ai sensi dell’art. 45  del D.lgs. n. 36/2023, la quota di incentivo
pari  al  2% per le funzioni  tecniche da ripartire  secondo il  vigente Regolamento approvato con
deliberazione n. 854 del 26/10/2022, individuando le risorse nell’ambito della deliberazione n. 667
del  09/07/2024  che  trovano  copertura  finanziaria  nei  fondi  di  cui  alla  DGR  n.  XII/1517  del
13/12/2023 e assegnati con Decreto della Direzione Generale Welfare n. 20458 del 20.12.2023;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico dell’Azienda;

VISTA la proposta n. 327/2025 del Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, con valore
di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D.lgs. 502/92 s.m.i; 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di  prendere  atto  del  Rapporto  finale  di  verifica  del  progetto  esecutivo  redatto  ai  sensi
dell’art.42 del D.lgs. 36/2023, in premessa indicato, acquisito agli atti della S.C. Gestione
Tecnico Patrimoniale in data 25/03/2025; 

2. di prendere atto del verbale di validazione, a firma del RUP, ai sensi dell’art. 42 comma 4 e
dell’art. 34 comma 4 dell’allegato I7 del D.Lgs. n. 36/2023, acquisito agli atti della S.C.
Gestione Tecnico Patrimoniale in data 25/03/2025; 

3. di approvare il Progetto Esecutivo pervenuto con nota PEC del 05/03/2025 dall’operatore
economico Philips Spa, agli atti della S.C Gestione Tecnico Patrimoniale;

4. di approvare il quadro economico dell’intervento in premessa indicato;

5. di prendere atto della nota pervenuta in data 14/02/2025 contenente i nominativi dei cinque
professionisti dotati delle prescritte abilitazione di legge per l’incarico di DL e CSE e relativi
Curricula, agli atti della S.C Gestione Tecnico Patrimoniale;

6. di affidare, in base all’esperienza maturata, l’incarico di DL e CSE all’Ing. Guido Fausone
dello studio FAPA ENGINEERING s.r.l.;

7. di riservare, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, la quota di incentivo pari al 2% per le
funzioni tecniche da ripartire secondo il vigente Regolamento approvato con deliberazione
n. 854 del 26/10/2022, individuando le risorse nell’ambito della deliberazione n. 667 del
09/07/2024 che trovano copertura finanziaria nei fondi di cui alla DGR n. XII/1517 del
13/12/2023  e  assegnati  con  Decreto  della  Direzione  Generale  Welfare  n.  20458  del
20.12.2023;

8. di  disporre  l’invio,  da  parte  della  Struttura  Complessa  proponente,  della  presente
deliberazione alle SS.CC. interessate;

9. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

10. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del presente atto è
l’arch. Sandro Piadena, in qualità di Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e
responsabile  dell’istruttoria  è  l’arch.  Sara  De  Trane,  Dirigente  in  servizio  presso  la
medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-04-01T17:04:28+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 74cdf489427b314ab2efb2b57bbbd4fbdd51ad59


		2025-04-01T17:04:45+0200
	protocollo




